

Otázka č. 1:

Na strane 74 súťažných podkladov je uvedené, že projekt Reforma zberu a spracovania štatistických údajov vo verejnej správe bol riadne ukončený. Naproti tomu, na strane 58 súťažných podkladov v Tabuľke 8 sú uvedené aktivity toho istého projektu. Viacero z týchto aktivít má stav In progres, čo je v rozpore s predošlým tvrdením. Bol už projekt ukončený? Ak áno, požadujeme dodanie výstupu aktivity Návrh funkčných a nefunkčných požiadaviek pre jednotný informačný systém na získavanie a vyhodnocovanie štatistických údajov v Národnom štatistickom systéme.

Odpoveď č. 1:

Jedná sa o preklep. Projekt ešte nie je ukončený.

Otázka č. 2:

Keďže predmetom projektu je dobudovanie ISVS_ 411, požadujeme zverejnenie detailov k technologickej architektúre tohoto systému, najmä:

1. Aké programovacie jazyky, knižnice, frameworky sú využité v jednotlivých existujúcich komponentoch?
2. Aká je celková aplikačná architektúra ISVS_ 411?
3. Aké ďalšie technológie sú využívané (konkrétne produkty na DB, aplikačných a webových serveroch)?
4. Ktoré technológie je nutné zachovať a ktoré je možné nahradiť?

Odpoveď č. 2:

Požadované informácie v zmysle súťažných podkladov, zväzok 3 Opis predmetu zákazky, je možné získať na základe podpísanej a verejnému obstarávateľovi doručenej Dohody o ochrane dôverných informácií, na základe ktorej bude záujemcovi umožnený prístup k aktuálnym mikrodátam vedených v štatistických registroch, k administratívnym zdrojom údajov, ktoré tvoria zdroj údajov pre tvorbu štatistických registrov a k zdrojovým kódom súčasného riešenia IS systému IŠIS, ktoré tvoria zdroj informácií pre posúdenie využitia jednotlivých častí súčasného riešenia.

Otázka č. 3:

Na strane 56 súťažných podkladov je uvedená požiadavka "SPIS požiadavky – record management". Čo presne je myslené touto požiadavkou?

Odpoveď č. 3:

Bližší popis biznis požiadaviek pre riadenie spisov v rámci Record manažmentu je uvedený v návrhu budúceho stavu riešenia, ktorý je uvedený v súťažných podkladoch.

Otázka č. 4:

V rámci podmienok účasti týkajúcich sa technickej alebo odbornej spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO, verejný obstarávateľ požaduje predložiť údaje o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb určených na plnenie zmluvy alebo riadiacich zamestnancov (kľúčoví experti), pričom požaduje kľúčového experta aj na nasledovnú pozíciu:

Kľúčový expert č. 7: Databázový špecialista (pozícia podľa príručky oprávnenosti výdavkov PO7-Špecialista pre databázy). Verejný obstarávateľ o. i. požaduje :

- minimálne 5 ročná odborná prax **v oblasti ekonómie, ekonometrie alebo štatistických zisťovaní(...)**"

Ako má záujemca chápať prax experta v oblasti ekonómie, ekonometrie alebo štatistických zisťovaní vo vzťahu k pozícii experta pre databázy?

Uzná verejný obstarávateľ prax experta, kde napr. pre banku alebo iný subjekt realizoval cez databázy štatistiky pre bankový alebo iný subjekt?

Žiadame o bližšie vysvetlenie prax akej povahy v uvedených oblastiach verejný obstarávateľ uzná vo vzťahu k expertovi pre databázy.

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ požaduje prax experta, zameranú na procesy štatistického zisťovania vo väzbe aj na ďalšie praktické skúsenosti experta, a nie tvorbu štatistík ako priamych výstupov bez zohľadnenia procesov štatistického zisťovania v zmysle medzinárodných štandardov a platnej slovenskej legislatívy pre oblasť štatistických zisťovaní.

Otázka č. 5:

V rámci procesu Riadenie archivácie údajov sa požaduje vybudovať Archív. Zároveň v rámci Systému správy registratúry sa požaduje vybudovanie Dlhodobého dôverného archívu. Sú toto dva samostatné komponenty alebo sa môže jednať o jeden? Je už nejaké archivačné riešenie používané v súčasnosti? Je nejaká požiadavka na konkrétne technológie, ktoré to majú zabezpečiť?

Odpoveď č. 5:

Jedná sa o dva samostatné komponenty a problematiky - Archív nad dátami štatistických zisťovaní a Dlhodobý archív v rámci správy registratúry. Požadované informácie o v súčasnosti využívaných technológiách je možné v zmysle súťažných podkladov, *zväzok 3 Opis predmetu zákazky*, získať na základe podpísanej a verejnému obstarávateľovi doručenej Dohody o ochrane dôverných informácií, na základe ktorej bude záujemcovi umožnený prístup k aktuálnym mikrodátam vedených v štatistických registroch, k administratívnym zdrojom údajov, ktoré tvoria zdroj údajov pre tvorbu štatistických registrov a k zdrojovým kódom súčasného riešenia IS systému IŠIS, ktoré tvoria zdroj informácií pre posúdenie využitia jednotlivých častí súčasného riešenia.

Nie, nie je požiadavka na konkrétne technológie, ktoré to majú zabezpečiť, uvedené je v kompetencii uchádzača.

Otázka č. 6:

Je registratúra súčasťou zadania? Má sa vybudovať nové riešenie alebo rozšíriť existujúce? Ako je to riešené v súčasnosti?

Odpoveď č. 6:

Uchádzač má posúdiť jednotlivé časti súčasného riešenia a navrhnúť riešenie v zmysle požiadaviek definovaných v Opise predmetu zákazky súťažných podkladov.

Otázka č. 7:

Štúdia uskutočniteľnosti, na ktorú sa odvoláva zadanie VO, má v MetaS stav "Vrátená na dopracovanie". Bola táto štúdia už schválená? Ktoré jej znenie je platné a záväzné ako doplnenie zadania VO?

Odpoveď č. 7:

Štúdia uskutočniteľnosti bola schválená.



Otázka č. 8:

V súťažných podkladoch sa v rámci požiadaviek spomína kolaboračná platforma. V štúdiu uskutočniteľnosti sa v rámci FrontOffice uvádza modul Kolaboračný nástroj. Jedná sa o jeden a ten istý komponent? Môžete bližšie opísať, aké funkcie má zabezpečiť?

Odpoveď č. 8:

Jedná sa o ten istý komponent a požiadavky sú uvedené v súťažných podkladoch v Opise predmetu zákazky.

Otázka č. 9:

V súťažných podkladoch sa na rôznych miestach vyskytujú príbuzné pojmy: "Výber súboru spravodajských jednotiek" (napr. artefakt na str. 90) a "Výber súboru spracovateľských jednotiek" (napr. artefakt na str. 90 alebo popis artefaktu na str. 88). Jedná sa o synonymá alebo sú to dva rôzne komponenty pracujúce s rozdielnymi typmi jednotiek?

Odpoveď č. 9:

Áno, jedná sa o rovnakú problematiku.

Otázka č. 10:

V súťažných podkladoch sa medzi požadovanými modulmi uvádza "Systém správy registratúry a dlhodobý archív". Naproti tomu v štúdiu uskutočniteľnosti sa vyskytuje modul "Record manažment a LTA". Predpokladáme správne, že je to ten istý modul? Ak nie, žiadame uviesť podrobné požiadavky na tieto moduly.

Odpoveď č. 10:

Jedná sa o rovnaké komponenty. Je na uchádzačovi ako požiadavky zohľadní v rámci svojho návrhu riešenia.

Otázka č. 11:

V štúdiu uskutočniteľnosti je v rámci opisu budúceho stavu uvedená požiadavka na modul Analytická platforma. V súťažných podkladoch sa však už takýto komponent nevyskytuje. Má byť súčasťou budúceho riešenia? Ak áno, žiadame uviesť podrobné požiadavky na jej funkcionality.

Odpoveď č. 11:

Nie. Vybudovanie komponentu Analytická platforma nie je požiadavkou v zmysle súťažných podkladov. Treba však počítať s integráciou na ňu v zmysle Opisu predmetu zákazky uvedenej v súťažných podkladoch.

Otázka č. 12:

V súťažných podkladoch je spomenutý Modul spracovania algoritmov, ktorý však nie je zachytený v rámci architektúry budúceho riešenia uvedenej v štúdiu uskutočniteľnosti. Žiadame ujasniť tento rozpor. V prípade, že je uvedený modul požadovaný žiadame doplniť podrobné požiadavky na jeho funkcionality.

Odpoveď č. 12:

Modul spracovania algoritmov priamo je spomínaný len v cieľoch. Zohľadnenie navrhnutých cieľov je zapracované v návrhu a požiadavkách budúceho stavu.

Otázka č. 13:

V súťažných podkladoch je spomenutý informačný systém Štatistické výstupy. Tento ale nie je zahrnutý do diagramov budúceho stavu architektúry informačných systémov. Má byť súčasťou budúceho riešenia? Ak áno, žiadame doplniť podrobné požiadavky na jeho funkcionality.

Odpoveď č. 13:

Nie je uvedený ako samostatný komponent v rámci diagramu. Je ho potrebné zabezpečiť ako súčasťou komponentu „Data manažment“.

Otázka č. 14:

V súťažných podkladoch je spomenutý Modul prípravy, ktorý však nie je zachytený v rámci architektúry budúceho riešenia uvedenej v štúdii uskutočniteľnosti. Žiadame ujasniť tento rozpor. V prípade, že je uvedený modul požadovaný žiadame doplniť podrobné požiadavky na jeho funkcionality.

Odpoveď č. 14:

Jedná sa o modul existujúceho stavu riešenia. Je na uchádzačovi ako v zmysle odpovede na otázku č. 2 zohľadniť jeho využitie.

Otázka č. 15:

Predmetom tejto súťaže je vybudovanie JIS, ktorý môže využívať aj súčasné moduly, riešenia ktoré už sú alebo budú v prevádzke. Ako plánuje verejný obstarávateľ prevádzkovať tieto jednotlivé moduly, riešenia? Má si nový dodávateľ JIS zakalkulovať do prevádzkových nákladov aj prevádzku súčasných modulov, riešení, alebo tieto budú prevádzkované súčasnými dodávateľmi?

Odpoveď č. 15:

Dodávateľ musí zahrnúť do svojej ceny za podporu všetky časti riešenia, ktoré budú súčasťou ním dodaného riešenia, vrátane upravených alebo nahradených častí existujúceho riešenia.

Otázka č. 16:

Je potrebné pre vybudovanie JIS zakalkulovať aj náklady spojené so zakúpením štandardného SW ako je Operačný systém, Databázy, atď. pre všetky nové moduly JIS?

Odpoveď č. 16:

V rámci súťaže je požadované dodanie riešenia ako služby prevádzkovej vo Vládnom cloude.